Qui beatus est, non intelligo quid requirat ut sit beatior: si est enim quiddam quod desit, ne beatus quidem est. 5. Tusc.

Beatus esse in maximarum rerum timore nemo potest. nemo igitur esse beatus potest: neq; enim in aliqua parte, sed in perpetuitate temporis uita beata duci solet. Nec appellatur omnino uita beata, nisi

K

confe

confecta atq; absoluta: nec enim potest aliàs quisquã
 beatus esse, aliàs miser. Qui enim existimabit posse
 se miserum esse, beatus non erit. Nam cum semel est
 suscepta beata uita, tam permanet, quàm ipsa illa ef-
 fectrix beatæ uitæ sapientia, nec expectat ultimum
 tempus ætatis, quod Cræso scribit Herodotus prece-
 ptum esse à Solone. 2. de Finib.

Est uerè fortunatus ille, cuius ex salute non mi-
 nor penè ad omnes, quàm ad illum cui uentura sit la-
 titia, peruenerit. Pro M. Marcello.

Omne beatum est, cui nihil deest, & quod in suo
 genere expletum atque cumulatum est: idq; uirtutis
 est proprium. 5. Tusc.

Reliqua tu lege secundo Paradoxo, & Tusculana
 rum libro quinto.

Miser.

110

PRAESTANS ualetudine, uiribus, forma, acerrimis
 integerrimisq; sensibus: etiã si libet, uelocitatem
 da, diuitias, honores, imperia, opes, gloriã: si fuerit is
 qui hæc habeat, iniustus, intemperans, timidus, hebeti
 ingenio atq; nullo, is erit profectò miserrimus. 5. Tu.

Beatus est nemo, qui ea lege uiuit, ut non modò im-
 punè, sed etiam cum summa intersectoris gloria in-
 terfici possit. Philip. 1.

Cui uita potest esse utilis, cum eius uitæ conditio
 sit, ut qui illam eripuerit, in maxima & gratia futu-
 rus sit & gloria? 3. Offic.

Ita

ita uiuere, ut non sit uiuendum, miserrimum est.

Cic. C. Mario, Famil. 7.

Impij semper cruciantur.

III

Sua quemq; fraus, & suus error maximè uexat, suum quemq; scelus agitat, amètiaq; afficit, suæ malæ cogitationes, cōscientiæq; animi terrent. Hæ sunt impijs assiduæ, domesticæq; furia, quæ dies noctesq; pœnas à sceleratissimis repetunt. Pro Rosc. Amer.

Sua quemq; fraus, suum facinus, suum scelus, sua audacia de sanitate ac mente deturbat. In Pis.

Non ob ea solum incommoda, quæ eueniunt improbis, fugienda improbitas est: sed multò etiam magis, quòd cuius in animo uersatur, nunquam sinit eum respirare, nunquam acquiescere. I. de Fin.

Si qui satis opibus hominum contra conscientiam septi esse & muniti uidentur, deorum tamen numen horrent, easq; ipsas sollicitudines, quibus eorum animi noctesq; diesq; exeduntur, à dijs immortalibus supplicij causa importari putant. I. de Fin.

Morte, dolore corporis, aut luctu animi, aut offensione iudicij, hominum miserias ponderamus, quæ fautor humana esse, & multis bonis uiris accidisse. Sceleris etiam pœna tristis: & præter eos euentus quæ sequuntur, per se ipsa maxima est. 2. de Leg.

Animi conscientia improbi cruciantur, tum etiam pœnæ timore, qua aut afficiuntur, aut semper sunt in metu, ne afficiantur aliquando. I. de Finib.

Si impietas improbè molita quippiam est, quamuis occultè fecerit, nunquam tamen confidet, id semper fore occultū. Plerunq; enim improborū facta primò suspicio insequitur: deinde sermo atq; fama: tū accusator, tū iudex: multi etiā ipsi se indicant. 1. de Fin.

Omnibus, quorum mens abhorret à ratione, semper aliquis talis error impendet. 4. Tusc.

Eorum animi qui se corporis uoluptatibus dediderunt. Som. Scip. In pijs sententijs, 61.

Improbo nemini bene potest esse. Parad. 2.

Impij pœnas luunt, non tam iudicijs (quæ quondam nusquam erant, hodie multifariam nulla sunt) quam angore conscientiae, fraudisq; cruciatu. 1. de Leg.

Impijs apud inferos sunt pœnae preparatae. 2. de Inuent.

Impij apud inferos pœnas luunt. Philip. 14. In pijs sentent. 76.

Tu plenissimè leges Paradoxo secundo, quibus curis scelerati conficiantur.

Sceleratorum & latronum beneficium.

112

NULLVM est aliud latronum beneficium, nisi ut commemorare possint, ijs se uitam dedisse, quibus non ademerint. Philip. 2.

Impius meritò, & Tyrannus iure percuti occidiq; possunt.

113

INSIDIATORI & latroni non potest afferi iniusta

iniusta nex. Pro Milone.

Non se obstrinxit scelere, si quis tyrannum occidit, quamuis familiarem. 3. Offic.

Quem discordiæ, quem cædes ciuium, quem bellum ciuile delectat, eum ex numero hominum eiiciendum, ex finibus humanæ naturæ censeo exterminandum. Philip. 13.

Nulla nobis cum tyrannis societas est, sed summa potius distractio: neque est contra naturam, spoliare eum, quem honestum est necare. 5. Tusc.

Corrupti mores.

114

A MULTIS ipsa uirtus contemnitur, et uenditatio quædam, atq; ostentatio esse dicitur. Philip. 13.

Iustitia uacillat, uel iacet potius: omnesq; hæ uirtutes, quæ in communitate cernuntur & in societate generis humani. 3. Offic. (Orat.

Virtuti & gloriæ maximè inuideri solet. 2. de Iam pudori, probitati, uirtuti, rectis studijs, bonis artibus nihil est loci. Cic. Titio, Fam. 5.

Est huius seculi labes quædam & macula, uirtuti inuidere, uelle ipsum florem dignitatis effringere.

Pro Cor. Balbo.

Durior est conditio spectatæ uirtutis, quàm incognitæ. Brut. Cic.

Cuius est spectata multis magnisq; rebus singularis integritas, minus admirabilem facit honestissimi facti gloriam. Philip. 3

Sapientia & magnitudo animi, qua omnes res
humanae geruntur, tenues & pro nihilo putantur.
2. de Oratore.

Videmus quanta sit in inuidia, quantoque in odio apud
quosdam homines nobiles nouorum hominum uirtus
& industria. si tantulum oculos deiecerimus, presto
esse insidias: si ullum locum aperuerimus suspicioni
aut crimini, accipiendum esse statim uulnus: esse no-
bis semper uigilandum, semper laborandum uidemus. In-
imicitiae sunt? subeantur: labores? suscipiantur. etenim
tacitae magis & occultae inimicitiae timende sunt, quam
indictae et apertae. Hominum nobilium non ferè quisquam
nostrae industriae fauet: nullis nostris officijs
beneuolentiam illorum allicere possumus: quasi na-
tura & genere disiuncti sint, ita dissident à nobis ani-
mo ac uoluntate. 7. Act. in Verr.

Vigilandum est semper: multae insidiae sunt bonis.
Pro Planc.

Ad multorum amicitiam faciliorem aditum ha-
bet nequitia & audacia, quam cuiusquam uirtus &
integritas. 5. Act. in Verr.

Quis est qui inopis, & optimi uiri causae non an-
teponat in opera danda gratiam fortunati & poten-
tis? à quo enim expectatur, & celerior remuneratio
fore uidetur, in eum ferè est uoluntas nostra propen-
sior. 2. Offic.

Fraudis atque insidiarum & perfidiae plena sunt
omnia

omnia. De Petit. consul.

Largitione corrupta sunt suffragia. 3. de Leg.

Ingentes diuitiæ. 2. Act. in Verr. Vide Iudex, 35.

Malè se res habet, cum quod uirtute effici debet,
id tentatur pecunia. 2. Offic.

Qui opibus plus ualent, etiam auctoritate plus
possunt. Cic. Lentulo, Famil. I.

Hoc tempore obsequium amicos, ueritas odium pa-
rit. In Lælio.

Omnes qui in paupertate sunt, malunt maleficio
parare diuitias, quam officio paupertatem tueri. 2.
ad Herenn.

Qui pauperes sunt, ijs antiquior officio pecunia
est. I. de Inuent.

Sunt homines, qui rationem bono consilio à dijs
immortalibus datam, in fraudem, malitiamq; conuera-
tunt. 3. de Nat. deor.

Sunt homines, quos libidines infamiæq; sue neq;
tædeat, neque pudeat: qui quasi de industria in odi-
um offensionemq; populi irruere uideantur. 2. Act.
in Verrem.

Sunt quidam non re, sed nomine homines. I. Offic.

O superbiam inauditam, in facinore gloriari. Cic.
Bruto, Famil. II.

Est in quibusdam tanta peruersitas, ut inuentis
frugibus, glande uescantur. Orat ad Brut.

Quidam habent aures, tam inhumanas, tamq; agre-
stes, ut

stes, ut ne doctissimorum quidem uirorum eos mouere possit auctoritas. Orat ad Brut.

Consuetudo

115

MAXIMA est uis uetustatis & consuetudinis non modò in hoc, quod est animal, sed in ijs etiam, quæ sunt inanima, consuetudo ualet: cum locis etiam ipsis montuosis delectemur & siluestribus, in quibus diutius commorati sumus. In Lælio.

Consuetudinis magna est uis: pernoctant uenatores in niue, in montibus uri se patiuntur. 2. Tusc.

Consuetudo laborum, perpeffionem dolorum efficit faciliorem. nam ferre laborem, contemnere uulnus consuetudo docet. 2. Tusc.

Qui multa sunt sæpe perpeffi, facilius ferunt quid quid accidit, obduruisseq; se cõtra fortunas arbitrantur. Vt ille apud Euripedem:

Si mihi nunc tristis primum illuxisset dies,

Nec tam ærumnoso nauigassem salo:

Esset dolendi caussa. ut iniecto equulei

Fræno, repente iactu exagitantur nouo.

Sed iam subiectus miserijs obtorpui. 3. Tusc.

Corruptela malæ consuetudinis igniculi extinguuntur à natura dati, exoriunturq; & confirmantur uitia contraria. 1. de Leg.

Non ingenerantur hominibus mores tam à stirpe generis & seminis, quàm ex ijs rebus, quæ ab ipsa natura loci, & à uitæ consuetudine suppeditantur.

De

De lege Agrar. ad pop. contra Rull.

O consuetudo peccandi, quantam habes iucunditatem in improbis & audacibus, cum poena absuit, & licentia consecuta est. 5. in Verr.

Magna est illecebra peccandi, impunitatis spes. Pro Milone.

Consuetudo peccandi maleficij suscipiendi remouet dubitationem. 2. ad Herenn.

Quotusquisq; reperitur, qui impunitate & ignoratione omnium proposita, abstinere possit iniuria?

3. Officiorum.

Omnes religione mouentur, & deos patrios, quos à maioribus acceperunt, colendos sibi diligenter, & retinendos arbitrantur. 6. Act. in Verr.

Repentina grauiora.

116

VIDENTUR omnia repentina grauiora. nam praemeditatio futurorum malorum lenit eorum aduentum, quæ uenientia longè antè uideris. 3. Tusc.

Nam qui hæc audita à docto meminissem uiro. 3. Tusc. In Apoph. 129.

Non est dubium, quia omnia quæ mala putentur, sint improuisa grauiora. 3. Tusc.

Quoniam multum potest animi prouisio & praeparatio ad minuendum dolorem, sint semper omnia homini humana praemeditata. 3. Tusc.

Quod possit accidere, diu cogitare oportet: hæc cogitatio una maximè omnes molestias extenuat & diluit. 3. Tusc.

K 5

Hosti

Hostiū repentinus aduentus, magis aliquanto cōtur-
bat, quā expectatus: et maris subita tēpestas, quā
ante prouisa, terret nauigantes uehementius. 3. Tusc.

Tu plura tertio Tusc. legere potes.

Sæpe bonum est, ignorare quid
futurum est.

SÆPE utile est, non scire quid futurum sit: mis-
rum est enim nihil proficientem angi. 3. Nat. deor.

At hoc ne homines quidem probi faciunt, ut ami-
cis impendentes calamitates prædicant, quas illi nul-
lo modo effugere possint. 2. de Diuin.

Rem, carendo magis, quā fruendo, quid
valeat, cognoscimus.

GRAVITAS morbi facit, ut medicinæ egeamus;
eaq; nunc appareat, cuius uim non sentiebamus, cum
ualebamus. C. Varroni, Famil. 9.

Amicitia, consuetudines, uicinitates quid habeant
uoluptatis, carendo magis intelligimus, quā fruendo.
Ad Quir. post red.

Homo.

HOMINES mortales sunt. 1. de Nat. deor.

Omnia aliorum causa sunt generata, ut fruges
atq; fructus, quos terra gignit animantium causa: ani-
mantes autem hominum: ut equum, uehendi causa:
arandi bouem: uenandi & custodiendi canem. Ipse
autem homo ortus est ad mundum contemplandum
& imitandum. 2. de Nat. deor.

Homo

Homines hominum causa sunt generati, ut ipsi inter se alij alijs prodesse possent. 1. Offic.

Proximè & secundum Deum, homines hominibus maximè utiles esse possunt. 2. Offic.

Hoc natura præscribit, ut homo homini quicumq; sit, ob eam ipsam causam tantum, quòd is homo sit, consultum uelit. 3. Offic.

Sic nos nati uidemur, ut inter omnes esset societas quedam. In Lælio. (3. Offi.)

Homo naturæ obediens, homini nocere nõ potest.

Oportet hominem ab homine, ob hoc ipsum, quod homo sit, non alienum uideri. 3. de Finib.

Impellimur natura, ut prodesse uelimus quã plurimis, in primisq; docendo rationibusq; prudentiæ tradendis. Itaq; non facile est inuenire, qui quod sciat ipse, non tradat alteri. ita non solum ad discendũ propensi sumus, uerumetiam ad docendum. 2. de Fin.

Vt magnas utilitates adipiscimur conspiratione hominum atq; consensu: sic nulla tam detestabilis pestis, quæ non homini ab homine nascatur. 2. Offic.

Duplex est natura generis humani, sed præstantius genus est eorum, qui sunt uiri. De Vniuers.

Hominum duo sunt genera: alterum indoctum & agreste, quod antefert semper utilitatem honestati: alterum expolitum, quod rebus omnibus dignitatem anteposit. Itaq; huic generi laus, honos, gloria, fides, iustitia, omnisq; uirtus: illi autem alteri quæstus, emolumenta

lumētum fructusq; proponitur, atq; etiam uoluptas, quæ est maximè inimica uirtuti, boniq; naturam fallaciter imitando adulterat: quã immaniſſimus quiſq; acerrimè ſequitur, neq; ſolum honeſtis rebus, ſed etiam neceſſarijs anteponit. In Part. Orat.

Hoc ſolum animal homo natum eſt, pudoris ac uerecundiæ particeps, appetens coniunctionem hominum ac ſocietatem, animaduertensq; in omnibus rebus quas ageret aut diceret, ne quid ab eo fieret, niſi honeſtè & decorè. 4. de Finib.

Hominum ſimilitudo non ex corporis forma, ſed animorum quærenda eſt. Noſtrum.

Nihil eſt unū uni tam ſimile, tam par, quam omnes inter noſmetipſos ſumus. Quòd ſi deprauatio conſuetudinum, ſi opinionum ueritas non imbecillitatem animorum torqueret et flecteret quocunq; cœpiſſet: ſui nemo ipſe tam ſimilis eſſet, quam omnes eſſent omnium. Itaq; quæcunq; eſt hominis deſinitio, una in omnes ualet: quod argumenti ſatis eſt, nullam diſſimilitudinem eſſe in genere: quæ ſi eſſet, non una omnes deſinitio contineret. 1. de Leg.

Homini natura præſcripſit, ut nihil pulchrius, quam hominem putaret: eſt enim uis tanta nature, ut homo nemo uelit niſi hominis ſimilis eſſe, & quidem formica formicæ. 1. de Nat. deor. (1. de N. deo.

Omnium animantiū formã uincit hominis figura. Nullum eſt animal præter hominem, quod habeat aliquam

aliquam notitiam Dei. I. de Leg.

Est homini cum Deo rationis societas. I. de Leg.